(Tekst 135)
ioo <35.> Item skall engh^n man salthe sild vith stranden vith xl march ok 

th^n sild, som han haw^r salthe.

(Tekst 136)
<36.> Item skall engh^n strandfoget køpe sild i stranden till noghør køp- 

mantz behoff vith thre march.

(Tekst 137)
<37.> Item skall engen hestækøpere hestæ køpe vth^n paa hestæ mørket 

105 vith xl march och the hestæ han køpte.

(Tekst 138)
<38.> Item skall engh^n køpman elkr køtmanghere køpe fæ vth^n pa 

rettæ fæ market with xl mnrch och th^ fæ, som han hauer køpt.

(Tekst 139)
<39.> Item skall engh^n køpman køpe aff bonden, ey bonde selie køpman 

och ey forkøperæ af bonde ey høns, ey gass, ey faar och ey korn vth^n pa th^ 
r 158 v rettæ marked // veth thre march och vith th^Z gotz fortabelsse, som th^r 

køptæ.

tilf Aa2-Ab4, Ad. - han (1)] mgl. Acl-2. - vpfør] vt fører Aa2-Ab4, Ad; mgl. Acl-2. - han (2) ...i] 
mgl. Acl-2. - i] met Ab 1-2.
97 Item] och tilf. Aa2-Ab 1.3-4, Ad. - skall] oc tilf. Ab2. - gøre] Aa2-Ad; gør Aal. - danske] 
dantzske Abl; danskæ Ab2, Acl-2. - 98 tisk] tydesche Aa2; tydeske Abl; tydeskæ Ab2; tytheske 
Ab3; tyske Ab4, Ad; tyskæ Acl-2. - then] hin Ab3. - sin] hans Ab2. - sin stads] vore Aa2. - 99 
vthen...liifl] mgl. Ab4. - liiff] liffuet Aa2-Ab3, Acl-Ad.
100 Item] och tilf. Aa2-Ab4. - man] mgl. Aa2. - vith] vndher Ad. - march] brøthe tilf. Aa2-Ac2. 
- ok] vether tilf. Aa2-Ad. - 101 som] mgl. Acl-2.
102 Item] ock Ad; och tilf. Aa2-Ac2. - 103 march] brøthe tilf. Aa2-Ad.
104 Item] och tilf. Aa2-Ac2. - skall] ock tilf. Ad. - hestæ] mgl. Ad. - 105 march] brøthe tilf. 
Aa2-Ab4, Ad. - hestæ] som tilf. Aa2-Ab3, Ad; ther tilf. Ab4. - køpte] køffwer Ad.
106 Item] och tilf. Aa2-Ab4, Ad. - skall] ok tilf. Acl-2. - eller] mgl. Aa2-Ab3, Ad. - thet] mgl. 
Acl-Ad. - 107 march] brøthe tilf. Aa2-Ad. - och] vid tilf. Aa2-Ad. - som] mgl. Acl-2.
108 Item] och tilf. Aa2-Ab4, Ad. - køpman] man Acl-2. - bonden] bondhe Ab3, Acl-Ad. - 108- 
109 bonde...bonde ey] mgl. Aa2-Ab4, Ad. - gass] gæss Ac2. - och (2)] mgl. Aa2-Ad. - thet] mgl. 
Aa2-Ad. - 110 vith] mgl. Acl-2. - thet gotz] gotzens Ad. - fortabelsse] mystelsæ Ad; mgl. Aa2-
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(Tekst I 40)
<40.> Item engen man ma marketh at holde annar stath, vthen ther som 

th^7 aff æreldhe hauer wæreth vith th^/ gotz fortabelsse, som han meth far 
och <falth> hawer th^r.

(Tekst I 41)
ns <41.> Item skall enghfn fogh^/ flere krw holde pa sin fith æn som preuile-

gen vth viser.

(Tekst I 42, 43, 45)
<42.> Item forbiute wii alle foghetæ ath taghe mere iord intill sin fith, æn 

som han ma beuise meth pmiilegh^n, ath hanum till rættæ bør; och skall 
engh^n man tollæ meth andræ peninge æn, som pr^uileghen vtwiser eller och 

120 haue th^ i fogeth^ns mynne.

(Tekst I 46)
<43.> Item vare th^ swo, ath nogh^r aff fiskernæ skiides fran theris garn 

vthi syøn, swo ath han nogh^r man funnæ vith sin garn, eller ath han tagh^r 
c 159 r hans garn, och varth^r han greben th^r vith // och førth bunden till lands, 

the/ skal gaa som en lantz ræth er, och ey wræthe/ bliflue, forthi ath the/ gar 
125 vpo hans iiff

(Tekst I 47)
<44.> Item skulle alle tiske fiskeræ legge therræ skuder til samen, och alle 

danske fiskere theræ skuder samen, swa ath the tiske fiskere skule ey ligghe 
blanth mønbo, lalandske, Falsthrbo, skelskørske eller pa knæ blanth them 
aff Køghe eller them aff Helsinborg eller huæden the ære aff righeth.

Ac2; thet tilf. Ad. - som ther køptæ] the saa købe Aa2-Ab4. - ther] the Aa2-Ad. - køptæ] købe 
Aa2-Ad.
112 Item] och tilf. Aa2-Ab3, Acl-2. - ma] skal Ab2.4; mgl. Abl, Acl-2; och Ulf. Ab4. - at holde] 
holde Aa2-Ab4, Ad. - 113 hauer] mgl. Ab2. - far] hafluer Ab 1-2; foor Acl-2. - 114 <falth>] solth 
Aal-Ac2; falth Ad. - ther] mgl. Aa2-Ad.
115 Item] och tilf. Aa2-Abl.3-4, Ad. - skall] ok tilf. Acl-2. - krw] krwe Aa2-Ad. - sin] sith Abl, 
Ad. - 116 vth viser] holdher Ab2.
117 Item] och tilf. Aa2-Ab4. - intill] til Aa2. - sin] mgl. Ab2. - 118 ath] och Aa2-Ab4, Ad. - till] 
meth Acl-2; Item tilf. Acl-2. - och] Item Aa2-Ab4, Ad. — 119 och] mgl. Aa2-Ad. - 120 i] meth 
Ab2. — fogethens] tollerens Aa2-Ab4, Ad.
121 vare] worde Abl. - fiskernæ] fiskeræ Ab 1-2. - fran] vidh Ab2. - 122 ath (2)] mgl. Ab2. - 123 
ther] mgl. Acl-2. - førth] Abl-Ac2; føren førde Aa2; førsth Ad. - 124 thet skal] tha skal 
thet Ab2. - ath] mgl. Aa2-Ad.
126 Item] och tilf. Aa2-Ab4, Ad. - tiske] tydeske Aa2; tyske Abl.4, Ac2; tyskæ Ab2, Acl; 
tytheske Ab3; tydiske Ad. - til] mgl. Ab2. - 127 danske] danskæ Ab2, Ac2. - fiskere (1)] mgl. Ad.
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(Tekst I 48)
bo <45.> Item worde th^Z swa, ath nogher man giorde eth røk eller eth lub,

swa ath nogher køpman th^r aff nogher skathe sketæ eller vmag, han skall 
engh^n stad haffue frith. Varthe th^Z swa, ath han vndkommæ, ta skulle man 
th^Z rættæ i th^n stad, som han ær hemæ vthi, i th^n køpstad eller th^Z land; 

r 159 v th^Z gangh^r pa hans liiff, och skall engh^n stath haffue // frith vthi vare
135 righe.

(Tekst 149)
<46.> Item varthe th^Z swo, ath nogher skipper forderw^r vorth diwp eller 

haffn meth sin barlasth, tha gar th^Z pa hans liiff.

(Tekst 150)
<47.> Item skall engh^n man, som øll fører, fylle th^Z meth drincke. Varth^r 

th^r noger meth greben, tha skall thet øll wære forbrøtheZ och thre march ther 
140 till.

(Tekst I 51)
<48.> Item skall hwar man, som sild salther, lathe legge all lighe goth 

sildh mellum bathe bodnæ for vthen skalbathe, och finner man annath, tha 
gar th^Z vppa hans liiff.

- samen] til samen Abl-4, Ad. - tiske] tyske Aa2-Abl.4, Ac2; tyskæ Ab2, Acl; tythske Ab3. - ey] 
Ab2.4; mgl. Aal-Abl.3, Acl-Ad. - 128 lalandske] lolanskæ Abl-2, Acl; lolanske Ab3, Ac2; 
lalanske Ab4; laalanske Ad. - Falsthrbo] Falsterbed Aa2; Fælterbo Abl; Falterbo Ab2; Fal­
sterbo Ab3-4; Falsterboo Acl; Falstherbodæ Ac2; Falsterboodh Ad. - skelskørske] schelskør- 
ske Aa2; skelskørskæ Abl, Acl-2; Skelskør Ab2; skelskøørsske Ad. - 129 Køghe] Køge Aa2, 
Ab3-4; Køghæ Abl, Acl; Køgæ Ab2, Ac2, Ad. - eller (1)] i blanth Ab3, Ad; blant tilf. Aa2-Ab2.4- 
Acl. - Helsinborg] Helsingborg Abl; Helsingborgh Ab2-Ac2; Helsigborgh Ad. - eller (2)] i 
blanth tilf. Aa2-Ad. - ære] vd tilf. Aa2-Ab4, Ad.
130 worde] vare Aa2-Ab4, Ad. - røk] ruchte Aa2; rykth Abl-2.4; rykthe Ab3, Acl-2; ricthe Ad. - 
eth (2)] mgl. Ab2. - lub] oplwb Aa2, Ab4; rop Acl-2; roob Ad. - 131 køpman ... nogher] mgl. 
Ac2. - nogher (2)] mgl. Ad. - skathe] aff tilf. Aa2-Abl. - sketæ] toge Ad. - 132 stad] stadz Abl- 
2. - Varthe] Vore Aa2-Ad. - 133 i (2)] mgl. Ab3. - then] them Ad. - land] thii tilf. Ab4; eller 
tilf. Ad. - 134 och] han tilf. Aa2-Ac2.
136 varthe]vorther Aa2; woræ Ab2-Ad. - vorth] myn herres konnings Aa2-Ac2; konnings Ad. - 
137 haffn] haffneth Ab2. - sin] sith Ad. - barlasth] ballast Ab4.
138 Item] ok tilf. Aa2-Ac2. - thet] mgl. Ab4. - Varther] Vare Aa2-Ab4, Ad. - 139 ther noger] 
thet swaa ath noger man vorther ther Aa2-Ad. - ther (2)] mgl. Acl-2.
141 Item] och tilf. Aa2-Abl.3-Ac2. - skall] och tilf. Abl-2, Ad. - 142 vthen] vth Ab4. - 
skalbathe] skalwethe Acl-2. - annath] thet tilf. Aal. - 143 gar] gøre Abl-2.4.
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(Tekst 152}
<49.> Item engh^n legge konæ styrthe sild i tynnæ meth trwgh. Hwo th^r 

145 varth^r med befuwnen, tha gar th^Z pa henne liiff.

(Tekst I 53}
<50.> Item <ma> engh^n man voræ fiænde hwse eller i sin gård holde 

nogher stath eller i synæ skib elkr i sin fith, th^r skall engh^n man hindræ 
r. i6o r wor^ foget // wti. Vare thet swa, th^Z nogher fogh^Z hanum eller hans gotz 

fordeytingitæ, han skulde lathe th^Z for vor ræthe komme, som retth^n vdwis- 
150 ser, æn om th^Z, sin stadz borgeres gotz vore ok vor fiende, th^Z han hanum 

thet ey till hielppe giorthe.

(Tekst I 56}
<51.> Item hwo som win vill tappe, han skall mathe fyræ lypske qwarteer 

for en stoph.

(Tekst I 57)
<52.> Item vore thet swo, ath nogher thet land søcthe eller meth køpman- 

155 skap eller meth rettelige ærænde, swo ath hans herræ haffde fienskap meth 
andræ herre eller meth stæther, hwar thet ey righeZ a gar, wtaff hwad land 
han er, eller huæden han er kommen, han skall feligh vare swa langt som 
tæsse thry righe tilsiæ, och swo langth som konings vatn och land ræcker. 

f i6o v Æn vele the orloffhawe, theZ føre i the land, som the ære kompne // aff; wii 
i6o vele frith i wore righe haffue. Och vore theZ swo, ath nogher fordrowe sik 

vppa eller brøthe then enæ paa then annen, theZ skall man rættæ pa hans liiff. 
Forthy wii vele holde them for wore fiende, som wor frith bryde och vfrith 
gøre i vorth land och righe.

144 Item] och tilf. Aa2-Ab3, Acl-Ad; skal och Ulf. Ab4. - tynnæ] tynnen Ab4, Ad; tønner Acl-2. 
— Hwo] som tilf Aa2-Ad. - 145 befunnen] greben Ab2.
146 <ma>] mgl. Aal-Ab3, Acl-2; maa Ad; skal Ab4; och tilf Aa2-Ad. - man] mgl. Ab4. - voræ 
fiænde hwse] huser vore fiendæ Acl-2. - eller] mgl. Acl-2. - 147 synæ] sith ?k7-2. - 148 wti] 
nogher mate tilf. Ab4. - thet (2)] at Aa2-Ad. - foghet] fore ath Abl-2. - 149 fordeytingitæ] 
fordetinghæ Ab2, Acl-2. - vor] mgl. Aa2-Ad. - 150 thet] er tilf. Aal indskrevet i kvadrat. - han] 
mgl. Ab2. - 151 thet] mgl. Aa2-Ab2.
152 mathe] male Aa2; mæthe Abl-4; molæ Acl-2. - lypske] lipskæ Acl; libske Ad.
154 Item] och tilf. Aa2-Ab2, Acl-2. - thet (1)] och tilf. Ab4. - nogher] man tilf. Aa2-Ad. - 156 
ey] Abl-2.4-Ad; i Aal-2, Ab3. - a gar] affgaar Ad. - 157 som] mgl. Abl. - 158 och (2)] konnings 
tilf. Aa2-Ac2. - land] til tilf. Ad. - 159 føre] the tilf. Ab3, Acl-2. - the (1)] thet Ab2. - wii] myn 
herræ konningh Aa2-Ac2; koninghen Ad. - 160 vele] vill Aa2-Ab4, Ad; skal Acl-2. - wore] sine 
Aa2-Ad. - righe] landh Ad. - nogher] mand tilf. Aa2-Ad. - fordrowe] forderfwedhe Ad. - sik] 
hær tilf. Ab3. - 161 skall] skulde Aa2-Ad. - man] mgl. Aa2. - 162 wii] myn herree konning han 
(mgl. Ab3) Aa2-Ac2; kongn Ad. - vele] vill Aa2-Ad. - them] then Ad. - wore] sine Aa2-Ad. - 
wor] hans Aa2-Ad. - 163 vorth] hans Aa2-Ad. - och] hans tilf. Aa2, Ab3-4; i hans tilf. Abl, Ad.
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(Tekst I 59)
<53.> Item man skall bonde market wti byen eller i Skanør elkr Falsth^r- 

165 botæ holde, och hestæ market wth^n byen, th^r skall man haffuæ hestæ fale 
och fæ och hø och in the/ annæth.